ηνηνούμηνον συνεπειρέρωται! rumores supra rumores, minæ supra minas, verberum, exsiliorum, mu-
tilationum.

χεῖ'. Ως δὲ οὐδὲν ἐντεῦθεν ἤνυετο τῶν σπουδαζο-
ρέων τῷ Καίσαρι, ἥτις ἔτερον μέτεισι τρόπον· καὶ
τὴν τὸ μὲν δρῦμα κατὰ τὸ ἀδόμενον ἐτέρων, ἡ δὲ
χεῖρ Ἀβεσσαλῶμ ἡ τοῦτο πρακτεύουσα. "Ιστε τοὺς
παραπεμφθέντας μονάζοντας, καὶ τὰ σταλέντα γράμ-
ματα. Καὶ τέλος ἐπειδὴ καὶ ταῦτα ἔωλα καὶ ἀδέ-
σσαι, τοῦ Πατρὸς τὰ δέοντα ἀντεπιρέροντος καὶ ἀντ-
επιστέλλοντος, ἡ ἀνακάλυψις τῆς βασιλικῆς μορφῆς,
οὐκέτι χώραν ἔχοντος τοῦ προσωπείου, φαίνεσθαι.
Ἀβύλε τὰ τότε γεγενημένα παρὰ τῶν σταλέντων
δύο στρατηγῶν, ὡς ἐπὶ πολεμίων τινῶν πρὸς τὸν
δοπλὸν μοναστήν τοῦ Χριστοῦ, καὶ μόνῳ τῷ θείῳ
νόμῳ φραττόμενον. "Ηρθη ποιμὴν ἐκ μέσου, καὶ
διεπορπίσθη τὰ πρίθατα ἀπὸ τῆς ποίμνης· οἱ μὲν
ἔτεύχησαν, ἄλλοι: ὑπερωρίσθησαν, ἔτεροι ἐδιώχθησαν,
καὶ τόγε ἐλειπούστερον, θέσπισμα βασιλικὸν ἀπροσδέ-
κτους εἶναι πανταχοῦ τοὺς διὰ Κύριον δεδιωγμένους·
καὶ ὑπῆκουσάν γε οἱ τῶν σεμνῶν προϊστάμενοι,
καὶ σπάνιος ὁ ἀποτολμῶν εἰσδέξασθαι· καὶ Χριστὸς
ἐκάθισεν, δι' οὓς οἶδεν τρόπους, δοκιμάζων τὰ γι-
γνόμενα, τῶν μὲν βασανίσων τὴν πρὸς αὐτὸν πόθον
εἰ ἐπιμένοιεν, τῶν δὲ τὸ ἀπάνθρωπον οἰκτιζόμενος
ἐνεγκείν εἰς μετάμελον.

* Eccle. x, 16.

CAP. V.

A 26. Quomodo prælaturam gesserit sanctus Plato
jam dicendo absolvimus: quare ad id quod celebrius
fuit orationem convertamus. Sed hic prope adest
ut ingemiscam, veritatem quidem dicere aggre-
diens, invitus tamen rem ut acta est narrans, dum
iis parcitum cupio qui ipsam egerunt. Quando ta-
men possibile non est aliter manifestare ea quæ
minime occultari debent, quoniam ubique vulgata
jam sunt, exordior ipsa hic describere; non ut iis
qui impliciti fuere insultem, sed ut beati virtutem
deprædicem. *Vae tibi, terra, inquit ille, cuius rex
puer est*⁸! quod autem olim ex Scripturis audivi,
nunc ipsa didici experientia. Constantinus, Irene
surculus, cuius recta quidem ex materna pietate
fides fuit, vita autem depravata, tanquam cœstro
stimulabatur imperatoria insolentia, cum in
aetate admodum juvenili regnare cœpisset, si-
mul et materiæ reverentiæ custodiæque frenum
executiens, et Dei legem contemnens, ductam legi-
timis nuptiis conjugem repudiauit, et Herodis in-
star mœchatus est (17). Hoc autem quo spectat?
Quia zelum Prodromi palam est imitatus Pater
noster; cumque fere omnes iniurianti consenti-
rent, solus ipse, ut sic dicam, cum pueris suis, seu
mavis filiis, inconcessus perstigit: quamobrem
quæ et quanta non fuerunt per totum unum an-
num subeunda certamina! rumores supra rumores, minæ supra minas, verberum, exsiliorum, mu-
tilationum.

C 27. Cum autem sic nullatenus intentum suum
assequeretur imperator, ad aliud se convertit:
et erat quidem aliorum opus; sed secundum illam
decantatissimam in Scripturis tragœdiām, manus
Absalom faciebat omnia. Scitis submissos suis
monachos, scitis litteras scriptas. Cumque hæc
etiam inania et infirma esse appareret, Platone
quod æquum erat manuteneunte et præferente, re-
velatus est tandem ipse imperator, qui sub perso-
na diutius occultari non poterat. *Vah!* ob ea quæ
gesta a duobus exercitu ducibus, tanquam ad-
versus hostes quosdam missis, contra inernem
Christi monachum, et sola Dei lege defensum. Su-
bлатος est de medio pastor, et dispersæ sunt oves
gregis. Et alii quidem verberabantur, relegabantur
D alii, cæteri persecutionem sustinebant; quodque
mirabilius fuit, Cæsareum edictum erat ne uspiam
reciperentur, qui talia patiebantur propter Domi-
num; et edicto illi parebant præsides monasterio-
rum, adeo ut vix ullus inveniretur, qui auderet
præbere receptum. Christus autem dormiebat, ob
notas sibi causas; horum quidem in se probans
amorem, an esset constans, illorum vero miserans
inhumanitatem, ut eos ad pœnitentiam provo-
caret.

NOTÆ.

(17) Copulavit sibi Constantinus illegitimo conjugio Theodoten cubiculariam, mense Augusto, in-
dictione 3, a. 795. Vide Theophancum.

28. Quid autem athleta Christi? Avellitur sponte a propriis membris, solusque derelinquitur, animam suam ponens pro omnibus suis, iuxta Evangelium, utpote vere pastor bonus. Violenta manu ad Cæsarem ducitur: resistit in faciem, audacter dico, velut alter Joannes Christi prodromus, eo solum excepto, quod hic suo ipsius, ipse alterius ductu venit. O virilem animum! Non est reveritus majestatem imperii, non formidavit minas, non est emollitus blanditiis, idque cum ex suo sanguine esset mulier quæ Herodiadem referebat: sed imperterritus pronuntiavit, et non erubuit verbum veritatis. Dixit Præcursor Domini: *Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui*⁹: similia illius imitator dixit, ad eum qui similem se Herodi fecerat, capite tamen minutus non est: noluit enim imperator, quemadmodum prædixerat, martyrem facere, ad ultimum certamen voluntate promptum. Confessorem tamen Christi fecit, etiam nolens, veritatis thesaurum, ut malesicum hominem, concludens cellula, clavesque supra claves ponens, et jubens per angustum foramen cibum ei præberi sic ut a nemine conspici posset, quem Christus intuebatur.

29. Qui autem in his cooperabantur Cæsari, erant monachorum præsides, quorum erubesco proferre nomina. Carcer vero, o rem miseram! carcer erat, miserabile monasterium ipsius palatii Echecolla dictum, custos carceris admirandus, ipse qui mœchos coronaverat. Heu me! exclamare luctet cum Propheta. *Periit sanctus de terra, et relictus in hominibus non est*¹⁰. Quid nunc eum commemorem, qui sanctum custodiendum tradidit illicitarum nuptiarum conciliatori (18); aut eum qui missus ab imperatore præsumpsit innoxium judicare? Quid Episcopos dicam a Cæsare deputatos, ut solo verbo consentire justum facerent, eumque a carcere liberatum dimitterent res suas pro arbitrio administrare? Quid denique subsannantes ei ac detrahentes recenseam, sanguine conjunctos et alienos, habitu similes et dissimiles. O absurditatem! aut potius injuriam factam veritati! Delirio generosum virum arguebant, qui adulterium volebant conjugium videri: spargebant inani gloria duci pro Christo decessantem, ii qui studio agendi loquendique ex voluntate Cæsaris exciderant Domini sui imperio. Sustinuit nihilominus inhumanam temporis illius calamitatem athleta Christi, solam intuens veritatem et retrí-